MÉRITO

De acordo com a redação do art. 3º da Lei nº 6.194/1974, a indenização securitária do DPVAT é devida
por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementar. Em caso de falecimento,
o valor da indenização corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais):

“Art. 3  o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Lei compreendem aso

por morte,  e por despesas de assistência médicaindenizações por invalidez permanente, total ou parcial,
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

 I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;”

 

Na hipótese dos autos, a documentação encartada aponta seguramente a existência do acidente de trânsito,
em 08.08.2014, que vitimou o(a) sr(a). Raul Coelho Cordeiro. A certidão de óbito aponta como causa da
morte “  laudoTraumatismo crânioencefálico em decorrência de acidente de motocicleta”.

[...]

REQUER AINDA que os honorários sucumbenciais sejam depositados separadamente

na Conta: 13.710-3 , agencia : 2224-1, Banco do Brasil , CPF:839.361.304-34,  em nome da favorecida

Katia Fernanda Tavares,

 

                            Dar-se a causa o valor de  R$34.428,27  ( TRINTA E QUATRO MIL

QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS), para os devidos

fins fiscais.

 

 

                                           P. Deferimento.

 

           Campina Grande - PB, 19 de AGOSTO de 2020

 

 

                                                                     KATIA FERNANDA TAVARES